Solum est difficultas de canonicaibus doctoralibus*s*, & magistris*s* Ecclesiasticali Cathedralem regni Castelle*s*, & Legionis*s*, qui per concordium*s*, & electionem capitul*s* prouidentur*s*, iuxta constitutiones Sixti IV. & Leonis X. qui comprehendunt sub hanc referentia*s* videtur*s*, cum quælibet beneficia*s*, qualitercumque qualificata*s*, ad cuiuscumque prouisionem comprehendantur*s*, priuilegia*s* & iudicis Apostolicis*s* in contrarium quibusvis personis*s*, & collegiis concessis derogatis*s*.

Ceterum tenendum est in supradicta referentia minimè comprehendit*s*; quia in constitutione Sixti IV. & Leonis X. caecus non sub illa referentia eriam per regulas Cancelleriae*s* hi canonici*s* comprehendantur*s*. Ergo signum est Pontificis voluntate*s* illos a referentibus liberati*s*. Dices verum esse*s*, cum illam constitutionem edidit*s*, secum vero cum novas regulas Cancelleriae publicauit*s* cum clausulis derogatoriorum*s* cuiuscumque iudicis*s*. &c. Sed contra*s*, quia supradicta regula Cancelleriae solum derogat iudicis quibusvis personis*s*, aut collegiis concessa*s*, quod intelligentum est*s* de iudicis*s*, que vere iudicis*s*, & priuilegia*s* sunt*s*, secum vero per modum legis*s*, & ita tamen conceduntur*s*, quæ*s* est confessum horum canonici*s* prouisi*s*. Tum quia loquitur de forma*s*, & modo prouidendi hos canonici*s*. Tum & præcipue quia in Trident. sess*s*. 25. cap*s*. 5. de reforma*s*. statuit nihil esse derrogandum ex his*s*, quæ*s* in prouisione horum canonici*s* statuta sunt*s*. Cum autem decreto Sixti IV. & Leonis X. statuit*s* hos canonici*s* per concursum graduatis*s* in iudicis*s* Castelle*s*, & Legionis*s*, & in aliis prouide*s* debere*s*, sit fact*s* regulis Cancelleriae nihil illis in hac parte esse derogatum*s*: & ita tenet pluribus exortat Gonzalez gloss*s*. 9. § 2. per tetrum*s*, specialiter n. 63. Garcia 5. part*s*. de benef*s*. c. 1. n. 679. & 680.

6 Tertio dubitatur*s* de beneficiis iuri*s* patronatus*s*, qua ratio*s* per hanc regulam referuntur*s* cœntant*s*. Cui dubitacion*s*, cum de derogatione iuri*s* patronatus*s* in hac disputatione locui fuimus

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

pro tenuitate nostra satisfacimus*s*. Neque aliquid speciale addendum occurrit*s*.

7 Quarto dubitatur*s* de beneficiis confluentibus*s* in Ecclesia non numerata*s*, seu receptiva*s* vbi se libet non adest certus numerus canonistarum*s*, seu aliorum beneficiariorum*s*, sed iuxta quantitatem fructuum præbenda*s* decrescent*s*, vel augent*s*. Videatur quidem comprehendendi primo*s*: quia sicut vetere beneficia Ecclesiastica*s*, cap*s*. ex parte*s*. de concess*s*. præbenda*s*. At regula hæc omnia beneficia qualitercumque qualificata*s*, & ubi cumque existentia*s* referunt*s*. Secundo*s* hæc beneficia resignari*s*, permutari*s* que possunt*s*, ut tradit Flamin. Pat*s*. lib*s*. 2. de resignat*s*. q. 13. n. 1. & 2. Ergo etiam possunt resignari*s*. Tertio*s* dat potest mandatum aliqui*s* de prouidendo in prima præbenda vacatura*s* in Ecclesia non numerata*s*, sed ex vi talis mandati iam prima præbenda referuata manet*s*. Ergo etiam potest referuata manere ex vi generalis referentis*s*, cuiuscumque præbenda octo mensibus vacuata*s*.

Nihilominus omnino tenendum est in hæc*s*, & in quilibet alia generali referentia*s* non comprehendendi hæc beneficia*s*, eo quod morte beneficiari non vacant*s*, sed extingunt*s*, & supp̄imunt*s*, quoque per electionem canonistarum*s*, vel aliorum quorum intercessi erigantur*s*, ut exprest*s* deciditur in cap*s*. dict*o* 25. vers*s* præterea*s*. de præbend*s*. ibi: Praecea lices in Ecclesia*s*, in qua non est certus numerus præbendarum*s*, nulla etiam vacante*s* in canonicum quis possit assum*s*, cum intelligatur ad quoddam ius elig*s*, quid ex electorum assensu de novo creatur*s*, cum electio*s* in canonicum nascitur*s*, & desinit esse cum defuncto*s*. Ac hæc regula*s*, & quælibet alia generalis referentia*s* est pro beneficiis vacatur*s*. Ergo illi beneficiis competere non potest*s*: sic variis decisionibus Rota comprobat Gonzalez gloss*s*. 9. § 3. à numer. 9. Garcia 5. part*s*. de benef*s*. cap*l*. 1. num*s*. 550. Barbolæ de potest*s*. Episcop*s*. par*s*. 57. num*s*. 178. Neque obstant contraria*s*. Nam ad primum respondendo concedendo esse beneficia*s*, sed quia non quælibet beneficia reseruant*s*, sed beneficia vacatura*s*, & hæc non vacent*s*, ea de causa sub referentia*s* non cadunt*s*. Ad secundum nego hæc beneficia impetrari*s*, resignari*s*, aut permutari posse ob supradictam rationem*s*, quia numquam vacant*s*; & docet supradicti doctores*s*: si tamen aliquando illorum facta est impetratio*s*, resignatio*s*, aut permutatio*s* sciente*s*, & conscientie Pontifice*s*, hoc inquam extraordinarium est*s*, & ppter*s* ter*s*, & ideo in consequentiū trahi non potest*s*. Et eodem modo respondemus ad tertium*s*, dati inquam posse a Pontifice mandatum*s* de prouidendo in prima præbenda vacatura*s* in Ecclesia non numerata*s*, non quia proprie*s* vacet*s*, sed quia Pontifex illam ac si vacaret prouidere intendit*s*, remouens omnia*s*, quæ*s* tali prouisione obstant*s*.

8 Quinto dubitatur*s* de beneficiis monocularibus*s*, hoc est vien*s* eti*s*, an cadent sub predicta referentia*s*? Duplicit*s* esse potest beneficium*s*, vel comparatione prouidentis illud*s*, quia solum potestatem habet ad vincula beneficium prouidendum*s*. Et in virtute*s* seu non defuerint doctores*s* scientes sub referentia*s* non cadere*s*: sic Gloss*s*. in elem*s*. 1. de præbend*s*. verbo incert*s*. Enæas de Falconibus*s*. tract*s*. de referentia*s*. que*s*. 3. princip*s*. num*s*. 32. Selua tract*s*. de benef*s*. lib*s*. 3. que*s*. 11. num*s*. 71. 72. & 73. Gomeius tract*s*. de expectat*s*. n. 46. Moxentur*s*, quia non est verisimile voluntate Pontificis priuare Ecclesiast*s*, vel ordinarii collatorum potestate*s* unica*s*, quam habet iuxta elem*s*. 1. de sentent. excommunicatis*s*. ad finem*s*. Quapropter in mandato de prouidendo certæ petitione de primo beneficio vacatu*s*, non comprehendit*s* beneficium monocular*s*, sicut mandatum*s* de prouidendo sit in forma pauperum*s*, sive in forma speciali*s*, ut teat Archidiac. Ioan. Andi*s*. & alius tradit Menoch*s*. lib*s*. 2. de arbitri*s*. cas*s* 201. n. 94.

Venius tamen est ad omnia hæc beneficia se extendere referentiam*s*. Tum quia hæc referentia habet verba prægnantia*s*, & potissimum*s*, ut quælibet beneficia quæcumque quæficata*s* valeat comprehendere*s*. Ergo valebit comprehendere*s*, etiam quælibet monoculari affecta*s*. Tum quia hæc referentia non absolue*s* priuat ordinarium collatorum potestate*s* unica*s*, quam habet prouidendi*s*, sed illam restringit*s* pro aliquibus mensibus*s*. Tum quia fere omnia beneficia curata sunt monocularia*s*, ac proinde si hæc à referentia*s* effeta libera*s*, multum detrahatur*s* regul*s* supradicta*s*. Et ita comprehendit*s* tenet Gonzalez gloss*s*. 9. §. 4. sub num*s*. 14. Garcia d. cap*l*. 1. num*s*. 5. 18. Barbolæ 3. part*s*. de potest*s*. Episcop*s*. allegat*s*. 57. num*s*. 180. Ad fundatum contrarium negamus non esse virisimile voluntate Pontificis*s* hæc beneficia comprehendere*s*, cum referentia*s* per modum legis*s*, & vobis ita generalibus*s*, & efficacibus statuerit*s*. Concedo tamen in mandato de prouidendo non contiseri hæc beneficia*s*, nisi exprimantur*s*. Tum quia hoc mandatum cum sit in materia ambitiosa*s*, & odiosa*s*, cap*s*. quamvis pat*s*. de præbend*s*, in 6. strictè est interpretanda*s*. Tum quia continet absolutam referentiam*s*, & integrè priuat ordinarii potestate*s*, quam habet confessandi*s*, que*s* in proprie*s* non concurred*s*, cum hæc referentia sit per modum legis*s*, & non in favorem alius determinata*s* person*s*, sed in favorem pauperum*s* clericorum*s*; ac proinde ea ex parte favorabilis est*s*, & ampli*s*

T 3. iact

interpretanda. Tum quia non pro omni tempore, sed pro mensibus Apostolicis fatur.

9 Sexus dubitatur de beneficiis nouiter erectis post publicationem supradictae regule, an sub illa comprehendantur? In qua dubitatione Gonzalez gloss. 9. §. 5. plura adducunt in favorem partis negantis, sed illis non obstantibus à n. 45. concludit, & bene, sub reservationem comprehendendi. Quia haec reservatione est per modum legis, & cum lex temporis loquatur. *I. Arrani. C. de Hareticis*, ad beneficium nouiter erectam extenditur. Item, quia referunt omnia beneficia qualitercumque qualificata, & ubique existentia, & quomodolibet vacuitate, quae verba ita sunt amplissima, ut nullus sit locus excipiendi beneficia nouiter erecta. Taceant tamen in reservationibus, gratisque specialibus, quia odiosae sunt, & omnino restigende; beneficia nouiter erecta venire, iuxta textum in elem. fin. de scriptis, ibi. *Littera nostra super conferendo ibi beneficio vacuorum directias, ad beneficium post datum ipsorum crearum statuimus non extendi;* & consenserunt doctores ibi. Dixi ad beneficium nouiter erectum, nam si erectum erat, sed non cum qualitate in scripto apposta tempore data, habuit tamen illam tempore vacationis, ut si data fuit rescriptum ad beneficium curatum primo vacatum, quod beneficium tempore data erat simplex, at tempore vacationis curatum erat, valeret rescriptum, & virtute illius illud obtinere potes. Et idem est si imperatus rescriptum ad beneficium pertinet ad collationem alicuius, & beneficium tempore data non spectabat ad collationem illius, ut tempore vacationis spectat, tibi debetur, ut latius tradit *Gloss. d. clementi. verbo statuimus.*